ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

COMISSÃO DE ÉTICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO / PARANÁ ESPORTE

MANUAL COMISSÃO DE ÉTICA – 56º JOGOS COLEGIAIS DO PARANÁ / 2009

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

PARANÁ ESPORTE
COMISSÃO DE ÉTICA ESPECIAL
ATA DA SESSÃO DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO

PROCESSO N.º CEE-32-001/2023_
(PROCESSO Nº NRE- Nº Processo/Ano)

Aos ........ dias do mês de ................................ dois mil e ......, às ........... horas, por ocasião dos .....º Jogos Escolares do Paraná (ou Jogos Escolares do Paraná Bom de Bola), Fase ...........na sala de sessões,  sito a Rua......................................, n.º ......., no Município de ............................., reuniu-se a Comissão de Ética Especial, integrada pelos Srs. .................(nome do presidente), .........................(nome dos demais auditores), presidida pelo primeiro, tendo em pauta o processo disciplinar de nº CEE-XX-XXX/ano, no qual figura(m) como denunciado(s):

..........................................................................................................................................
(Pessoa Física: nome/função/modalidade/sexo/ categoria/estabelecimento de ensino/município)

(Pessoa Jurídica: Estabelecimento de ensino/modalidade/sexo/categoria/ município)

Aberta a sessão de instrução, o denunciado, devidamente citado ....... (não compareceu/compareceu).
Em seguida foi feita a oitiva do denunciado, Sr. ........ , que perguntado respondeu: ................... (relato resumido do depoimento - perguntas do presidente e demais membros).
Em seguida foi feita a oitiva do árbitro, Sr. ..... (se houver), que perguntado, respondeu: .................... (relato resumido do depoimento - perguntas do presidente e demais membros e assim seguem-se as demais oitivas, de testemunhas e informantes, se necessárias e se houverem).

Passada à fase de julgamento, dada a palavra ao ............, este assim votou:................. (cada auditor faz considerações sobre o processo, profere seu voto pela condenação ou absolvição, fundamentando o voto, ou seja, o motivo da condenação ou da absolvição, baseado no Código e no regulamento).

Dada a palavra ao .........., este assim votou: (necessário constar argumentos);

Dada a palavra ao .........., este assim votou: (necessário constar argumentos);

Dada a palavra ao .........., este assim votou: (necessário constar argumentos);

Dada a palavra ao Presidente, este assim votou:....................

► Após o voto do presidente, este deve proferir a pena base (resultado dos 5 votos), se foi por maioria ou unanimidade de votos e qual punição prevaleceu. Depois dessa etapa é que irá analisar as atenuantes e agravantes, sendo assim definida a pena final. Prevalecendo as atenuantes a punição não poderá ficar abaixo do mínimo determinado no artigo.

(se condenado) Isto posto, por ..... (maioria / unanimidade) de votos, fica fixada a pena base em ..................... (dias/meses/anos de suspensão por prazo, advertência, exclusão ou indenização) com base no(s) Art. (s) ........ do Código de Ética.  Feito o concurso de atenuantes e agravantes, ......................... (prevalecem, se equivalem ou não se aplicam) as circunstâncias .............. (atenuantes ou agravantes), por ser o denunciado  .................... (citar as hipóteses do art. 89 e 90).

Finalmente fica, o denunciado ....................................... (Pessoa Física: nome / função / modalidade / sexo / categoria / estabelecimento de ensino / município - Pessoa Jurídica: Estabelecimento de ensino/ modalidade / sexo/ categoria / município), ............................
- condenado, à pena final de .................(suspensão por prazo, advertência, indenização ou exclusão), pelo prazo de .................... (dias/meses/anos - se for o caso), com base no(s) artigo(s) ...................................do Código de Ética.
- absolvido das imputações do(s) artigo(s) ...................................do Código de Ética.

Nada mais havendo a consignar, encerrei e subscrevi a presente ata.

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA ESPECIAL:
Presidente da Justiça Desportiva/SEES (nome digitado): ........... (assinatura)

Representante do SEED/NRE/SEES: (nome digitado): ........... (assinatura)

Representante do SEED/NRE/SEES: (nome digitado): ........... (assinatura)

Representante do município sede: (nome digitado): ........... (assinatura)

Professor de Educação Física: (nome digitado): ........... (assinatura)

................................, ....... de ...................... de 20.....
10
2